
РЕШЕНИЕ

29 сентября 2014 года                                                                                             г. Архангельск

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Архангельской
области по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия Архангельского УФАС
России) в составе:

Председатель комиссии:

Короткова И.Ю.
Заместитель руководителя Управления – начальник отдела
контроля закупок;

 

Члены комиссии:

Спиридонова
О.Г.

Главный специалист-эксперт отдела контроля закупок;

 Вознесенская Н.В. Главный специалист-эксперт отдела контроля закупок,  
     

 

на основании пункта 1 части 15 статьи 99, статьи 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
ФЗ «О контрактной системе»), Постановления Правительства РФ от 26.08.2013 № 728
«Об определении полномочий федеральных органов исполнительной власти в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации»,

в присутствии представителей от:

Уполномоченного органа: Панова О.И. (доверенность от 05.03.2014 № 01-Д);

Заказчик и Заявитель уведомлены надлежащим образом о времени и месте
рассмотрения настоящего дела, своих представителей не направили.

 

 

УСТАНОВИЛА:

22 сентября 2014 года в Архангельское УФАС России – уполномоченный
федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий контроль в сфере
закупок, поступила жалоба ООО ППФ «Стройимпульс» (далее - Заявитель) на
действия единой комиссии, созданной уполномоченным органом - контрактным
агентством Архангельской области (далее – единная комиссия), при проведении
электронного аукциона на право заключения контракта на выполнение ремонтных
работ второго этажа центральной части двухэтажного здания по адресу:



Архангельская область, город Коряжма, улица Набережная имени Н.Островского,
д.34 (извещение № 0124200000614004858).

Содержание жалобы:

Обжалуются действия единой комиссии, созданной уполномоченным органом, в
связи с отказом в допуске заявки Заявителя к участию в аукционе  по результатам
рассмотрения первых частей заявок.

Уполномоченный орган не согласен с доводами Заявителя по основаниям,
изложенным в объяснении по жалобе от 25.09.2014 № 314-05-1317.

Заказчик письменных объяснений по жалобе в адрес Архангельского УФАС
России не представил.

Комиссия Архангельского УФАС России рассмотрела жалобу и провела на
основании части 15 статьи 99 ФЗ «О контрактной системе» внеплановую проверку
осуществления закупки с учетом следующего.

В соответствии с Постановлением правительства Архангельской области «Об
утверждении Положения о контрактном агентстве Архангельской области» от
18.12.2009 № 215-пп (ред. от 10.12.2013) контрактное агентство Архангельской
области является уполномоченным исполнительным органом государственной
власти Архангельской области, осуществляющим: регулирование контрактной
системы в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд
Архангельской области; определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей)
для обеспечения нужд Архангельской области; организацию и проведение торгов
по продаже отдельных видов государственного имущества Архангельской
области; организацию и проведение аукционов по продаже права на заключение
договоров аренды отдельных лесных участков.

Взаимодействие Уполномоченного органа и заказчиков Архангельской области в
сфере закупок для обеспечения нужд Архангельской области осуществляется в
порядке, установленном Постановлением Правительства Архангельской области
«Порядок взаимодействия контрактного агентства Архангельской области,
государственных заказчиков Архангельской области, государственных
бюджетных учреждений Архангельской области, муниципальных заказчиков
Архангельской области, муниципальных бюджетных учреждений муниципальных
образований Архангельской области и отдельных юридических лиц при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения нужд
Архангельской области» от 20 декабря 2013 года № 595-пп (далее - Постановление 
№ 595-пп).

Согласно Постановлению № 595-пп Заказчик направляет в Уполномоченный орган
заявку на осуществление закупки. Уполномоченный орган на основании
представленной заявки Заказчика подготавливает документацию и организует
осуществление закупки.

08.09.2014 Уполномоченным органом на официальном сайте Российской
Федерации для размещения информации о размещении заказов
http://zakupki.gov.ru размещено извещение № 0124200000614004858 о проведении
электронного аукциона и документация об электронном аукционе на право



заключения контракта на выполнение ремонтных работ второго этажа центральной
части двухэтажного здания по адресу: Архангельская область, город Коряжма,
улица Набережная имени Н.Островского, д.34 (далее – документация об
аукционе).

Начальная (максимальная) цена контракта – 1 340 967,10 руб.

Оператор электронной площадки – ОАО «Единая электронная торговая
площадка».

В соответствии с протоколом рассмотрения заявок на участие в электронном
аукционе от 19.09.2014  по окончании срока подачи заявок было подано 6 заявок на
участие в электронном аукционе. Единая комиссия отказала в допуске к участию в
аукционе участнику закупки под номером 5.

Заявка Заявителя на участие в электронном аукционе зарегистрирована под
номером 5.

Участнику закупки с номером заявки 5 было отказано в  допуске к участию в
аукционе в связи с «непредоставлением информации, предусмотренной
подпунктом «б» пункта 3 части 3 статьи 66 Закона 44-ФЗ, требованиям
документации о таком аукционе, а именно, требованиям, установленным в разделе
II «Сведения о работах, на выполнение которых осуществляется закупка, и об
условиях контракта» документации об аукционе в электронной форме».

Пунктом 3 части 3 статьи 66 ФЗ «О контрактной системе» предусмотрено, что
первая часть заявки на участие в электронном аукционе, при заключении
контракта на выполнение работ с применением товара, должна содержать:
согласие, предусмотренное пунктом 2 указанной части, а также конкретные
показатели используемого товара, соответствующие значениям, установленным
документацией о таком аукционе, и указание на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при
наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование места
происхождения товара или наименование производителя товара при условии
отсутствия в данной документации указания на товарный знак, знак обслуживания
(при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии),
полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии),
наименование места происхождения товара или наименование производителя
товара.

Уполномоченный орган в части 10 раздела I документации об аукционе установил
аналогичные требования к содержанию первой части заявки на участие в
электронном аукционе.

В соответствии с частью 2 раздела II «Сведения о работах, на выполнение которых
осуществляется закупка, и об условиях контракта» документации об аукционе
были установлены требования к материалам и изделиям (товарам), применяемым
при выполнении работ:

 

Наименование

consultantplus://offline/ref=98A363FFA09A3090A2C87ADEBD6AC6DFE66295C8C010BF3F68711046BC521C4CB1D42ECFCB4160E7Z6U2I


Наименование
основных

материалов и
изделий (товаров)

Технические характеристики и свойства
применяемых материалов и изделий (товаров)

Умывальник

Подвесной, одинарный. Материал: керамика или
фаянс. Форма прямоугольная или трапециевидная.
Длина, мм: не более 700; ширина, мм: не менее 550;
высота, мм: не более 200. Умывальник должен быть
укомплектован сифоном

Унитаз-компакт

Количество режимов слива бачка не менее 1.
Материал: керамика или фаянс. Комплектация:
арматура, сидение из полипропилена или ПВХ или
ПЭНД, крепления.

Длина, мм: 640; ширина, мм: 340; высота с бачком,
мм: 770

Ванна купальная

Сорт по качеству эмалевого покрытия первый.
Длина, мм: не менее 1600 и не более 1700; ширина,
мм: не менее 700 и не более 800. Материал: сталь
марки 08кп или 08пс. Эмалевое покрытие белой или
цветной стекловидной силикатной эмали. Толщина
эмалевого покрытия не более 1,0 мм

В состав комплекта входит: поддон, опоры
(подставки или ножки), уравнитель электрических
потенциалов, водосливная арматура

 

Как подтверждается материалами дела, в первой части заявки на участие в
открытом аукционе в электронной форме участника закупки под номером 5 в
позиции «Ванна купальная» указано:

 

Наименование
основных материалов

и изделий (товаров)

Технические характеристики и свойства применяемых
материалов и изделий (товаров)

Ванна купальная

Сорт по качеству эмалевого покрытия первый. Длина,
мм: 1700; ширина, мм: 700. Материал: сталь марки 08кп.
Эмалевое покрытие белой стекловидной силикатной
эмали. Толщина эмалевого покрытия 1,0 мм

 

В заявке Заявителя по наименованию товара «Ванна купальная» отсутствует
состав комплекта, а именно: поддон, опоры (подставки или ножки), уравнитель
электрических потенциалов, водосливная арматура.

Следовательно, заявка под номером 5 не соответствует требованиям части 2
раздела II «Сведения о работах, на выполнение которых осуществляется закупка, и
об условиях контракта» документации об аукционе.



Единая комиссия при рассмотрении заявок, на основании части 1 статьи 67 ФЗ «О
контрактной системе», должна руководствоваться требованиями документации об
аукционе. Исходя из этой нормы, единая комиссия к рассмотрению заявок на
участие в электронном аукционе подходит формально: сравнивает заявки на
строгое соответствие документации об аукционе в электронной форме.

На основании части 4 статьи 67 ФЗ «О размещении заказов» участник закупки не
допускается к участию в электронном аукционе, в случае непредоставления или
несоответствия информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 ФЗ «О
контрактной системе», требованиям документации о таком аукционе.

Таким образом, единая комиссия правомерно отказала ООО ППФ
«Стройимпульс» в допуске к участию в электронном аукционе.

Руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99 и частью 8 статьи 106 ФЗ «О
контрактной системе», Комиссия Управления Федеральной антимонопольной
службы по Архангельской области по контролю в сфере закупок,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО ППФ «Стройимпульс» необоснованной.

 

Примечание. Согласно части 9 статьи 106 ФЗ «О контрактной системе» решение,
принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

 

Председатель Комиссии                                                                                     И.Ю. Короткова

Члены Комиссии                                                                                               О.Г. Спиридонова

                                                                                                                             Н.В. Вознесенская

                                                                                                                                                            

258_reshenie.pdf

http://arhangelsk.fas.gov.ru/sites/arhangelsk.f.isfb.ru/files/solution/2014/10/02/258_reshenie.pdf

